
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 48 del 21-07-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO/STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA
ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E SUCCESSIVI.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.05.2020, divenuta esecutiva, con la

quale è stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato 2020/2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04.05.2020 divenuta esecutiva, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

CONSIDERATO che fra le opere pubbliche programmate per il triennio 2020/2022, vi è

l’intervento riguardante la “Riparazione danni e miglioramento sismico del Palazzo del Municipio

danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”, per la spesa preventivata di €

700.000,00, finanziata ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016

n. 37 dell’8 settembre 2017;

VISTA la relazione di congruità dell’importo richiesto C.I.R., presentata dai tecnici incaricati con

Prot. n. 0001441 dell’08.03.2019, nella quale si dà atto che il livello di danno è da considerare lieve e

che, tuttavia, per la riparazione dei danni ed il miglioramento sismico del Palazzo del Municipio

occorrono € 1.050.000,00, a fronte del finanziamento iniziale determinato con l’O.C.R. n. 37 del

08.09.2017, di € 700.000,00;

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, sulla

congruità dell’importo richiesto C.I.R. relativo all’intervento di Riparazione danni e miglioramento

sismico del Palazzo del Municipio Prot. n. 25213 del 11.04.2019, con la quale è convalidato il

finanziamento di € 1.050.000,00;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori, predisposto in data 13.07.2020

dall’ing. Giacomo Sufferini, dall’ing. Alessia Vitturini e dell’arch. Caterina Rogani, facenti parte

dell’Ufficio sisma 2016, composto dai seguenti elaborati;

1.R01 – Relazione illustrativa;

2.QTE - Quadro tecnico economico;

3.PPS - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

Con allegata:

4.Verifica della vulnerabilità sismica e valutazione della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.):

4.1.RT 01. Relazione sulla vulnerabilità sismica;

4.2.RT 02. Relazione sul danno sui sondaggi e sulle indagini effettuate;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



4.3.RT 03. Relazione sulla Congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) e stime preliminari ed ipotesi

d’intervento;

4.4.T1.1 Rilievo geometrico e materico – Planimetrie;

4.5.T1.2 Rilievo geometrico e materico – Prospetti;

4.6.T2. Stato di danno e quadro fessurativo con punti foto;

4.7.T3. Planimetrie con punti di sondaggio;

4.8.T4. Carpenterie strutturali con evoluzione storica;

4.9.T5. Valutazione delle superfici di piano;

4.10.D1. Documentazione fotografica generale;

4.11.D2. Documentazione fotografica dello stato di danno;

4.12.D3. Documentazione fotografica dei punti di sondaggio;

4.13.A1. Relazione geologica;

4.14.A2. Risultati prove in situ e di laboratorio.

          

RITENUTO il progetto di fattibilità, con allegata verifica di vulnerabilità sismica e valutazione

della congruità dell’importo richiesto, meritevole di approvazione;

VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, contenente disposizioni in materia di “Livelli

della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi” e, in particolare, il

comma 5, sul primo livello riguardante la fattibilità tecnica ed economica;

VISTO l’articolo 14 del D.P.R. 5 ottobre 2017 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del

Codice dei Contratti”, contenente disposizioni sugli “Studi di fattibilità”;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta

Comunale;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile Finanziario,

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



ciascuno per quanto di competenza, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante e sostanziale del

presente atto.

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, del d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50, il progetto di

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Riparazione danni e miglioramento sismico del

Palazzo del Municipio danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”, redatto dai

tecnici incaricati – ing. Giacomo Sufferini, ing. Alessia Vitturini e arch. Caterina Rogani dell’Ufficio

Sisma di questo Comune – nei seguenti elaborati:

1.R01 – Relazione illustrativa;

2.QTE - Quadro tecnico economico;

3.PPS - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

Con allegata:

4.Verifica della vulnerabilità sismica e valutazione della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.):

4.1. RT 01. Relazione sulla vulnerabilità sismica;

4.2. RT 02. Relazione sul danno sui sondaggi e sulle indagini effettuate;

4.3. RT 03. Relazione sulla Congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) e stime

preliminari ed ipotesi d’intervento;

4.4. T1.1 Rilievo geometrico e materico – Planimetrie;

4.5. T1.2 Rilievo geometrico e materico – Prospetti;

4.6. T2. Stato di danno e quadro fessurativo con punti foto;

4.7. T3. Planimetrie con punti di sondaggio;

4.8. T4. Carpenterie strutturali con evoluzione storica;

4.9. T5. Valutazione delle superfici di piano;

4.10. D1. Documentazione fotografica generale;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



4.11. D2. Documentazione fotografica dello stato di danno;

4.12. D3. Documentazione fotografica dei punti di sondaggio;

4.13. A1. Relazione geologica;

4.14. A2. Risultati prove in situ e di laboratorio.

3. DI DARE ATTO che il quadro economico prevede la spesa complessiva di € 1.050.000,00, di cui:

   € 715.000,00, per lavori (compresi gli oneri per la sicurezza);a)

   € 335.000,00, per somme varie a disposizione.b)

   ___________

   Totale (a + b): € 1.050.000,00.

4. DI FINANZIARE il costo dell’opera con le risorse previste dall’Ordinanza del Commissario

Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n. 37 dell’8 settembre 2017, contenente: “Approvazione

programma interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle

Regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal

24 agosto 2016.”.

5. DI DEMANDARE al Servizio proponente di porre in atto i provvedimenti necessari per

l’acquisizione dei livelli successivi di progettazione dell’opera, ai fini dell’approvazione.

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi

dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 21-07-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO/STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA
ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E SUCCESSIVI.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 21-07-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 21-07-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 del 21-07-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 01.04.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0002376

Reg. n. 165

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 01.04.2021.

lì 01.04.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-07-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 01.04.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 21-07-2020 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


